6 "Divini iuris sunt veluti res sacrae et religiosae. Sacrae sunt quae diis superis consecratae sunt, religiosae quae diis Manibus relictæ", Gaii, *Inst.* II, 3-4.

7 "Quod autem divini iuris est, id nullius in bonis est: id vero, quod humani iuris est, plerumque alienius in bonis est: potest autem et nullius in bonis esse; nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt", Gaii, *Inst.* II, 9.

8 "Ecclesiis, quae in possessionibus, ut adsolet, diversorum, vicis etiam vel quibuslibet locis sunt constitutae, clerici non ex alia possessione vel vico, sed ex eo, ubi ecclesiam esse constiterit, eatenus ordinentur, ut propriae capitationis onus ac sarcinam recognoscant, ita ut pro magnitudine vel celebritate uniuscuiusque vici ecclesiis certus iudicio episcopi clericorum numerus ordinetur". C. Th. XVI, 2, 33, ed. Mommsen & Krueger.

9 Como consta por ejemplo en la siguiente ley: "Universa loca vel praedia, quae nunc in iure templorum sunt quaeque a diversis principibus vendita vel donata sunt retrata, ei patrimonio, quod privatum nostrum est, placuit adgregari", C. Th. X, 1, 8. Ver otro ejemplo en C. Th. V, XIV, 3. Para un análisis del rol de la ciudad en el régimen de lo sagrado, *cfr.* Rives (2012: 172).

Solo sesenta y ocho años separan al Código Teodosiano del Breviario promulgado por Alarico, pero los torcimientos que se registran en esta nueva compilación resultan evidentes (Ando, 2006; Humfress, 2011, 2014). Como sabemos, el rey visigodo integra a su colección de normas las *Institutiones* de Gayo y las *Sententiae* de Paulo (Corcoran, 2013). Sin embargo, esa *summa divisio* que la cancillería de Alarico adjudica a Gayo ya no distingue entre *ius divinum* e *ius humanum* sino que, empleando las mismas palabras de su fuente autorizada, diferencia entre *nostrum ius*, *ius divinum* e *ius publicum*.¹⁰ La categoría *ius humanum* ha perimido; se impone un nuevo régimen de disponibilidad y el *ius privatum* se promociona como parte integrante de la principal distribución de rúbricas.

¿Cuál es este nuevo régimen de circulación de las cosas que diseña Alarico, valiéndose de las antiguas palabras de Gayo? Se trata de unas reglas que afectan tanto a la concepción del derecho público como a la del derecho divino. Acerca del *ius publicum*, los juristas alaricianos rápidamente pasan por alto la definición abstracta que elabora su prudente antecesor (*Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim uniuersitatis esse creduntur*),¹¹ reemplazándola por una larga enumeración de ejemplos. De acuerdo con las nuevas reglas, públicos en efecto son ahora los *muri, fora, portae, theatra, circus, arenae, quae antiqui sancta appellauerunt*. Lo público ha absorbido algunos de los elementos distintivos que en derecho clásico se consideraban “santos”.